
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 06/09/2024    

Repertorio Generale n. 1395  del 06/09/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.E I., PER I "LAVORI PER L'INDIVIDUAZIONE DI FUORI USCITA DI 
ACQUE  REFLUE  IN  UN  TRATTO  DELLE  RETE  FOGNANTE  SITA  IN  VIA 
FRANCAVILLA  INCROCIO  VIA  SANTA  FILOMENA  IN  TAORMINA  FRAZ. 
TRAPPITELLO". - CIG: B2EBDBD230. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 06/09/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.E I., PER I "LAVORI PER L'INDIVIDUAZIONE DI FUORI USCITA DI 
ACQUE REFLUE IN UN TRATTO DELLE RETE FOGNANTE SITA IN VIA 
FRANCAVILLA INCROCIO VIA SANTA FILOMENA IN TAORMINA FRAZ. 
TRAPPITELLO". - CIG: B2EBDBD230. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 30 del 30.08.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze di  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Considerato che  con Delibera  di  G.C.  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

Dare  atto  che  su  disposizione  dell’Assessore  ai  LL.PP.  è  stato  redatto  dall’Ufficio  Tecnico,  in  data 
10.04.2024, un progetto e i relativi atti tecnici, per i “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade lungo il  
territorio comunale di Taormina”;

Vista la perizia redatta in data 02.09.2024  (prezzario unico regionale 2024 Decreto n° 2/Gab. del 17 gennaio  
2024),  inerente  i  “Lavori  per l’individuazione  di  fuoriuscita di  acque reflue in  un tratto delle  rete 
fognante sita in via Francavilla incrocio Via Santa Filomena in Taormina fraz.  Trappitello", redatto 
dall’UTC, ammontante a complessive €. 4.900,00 con il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



Descrizione

A. Importo lavori e forniture €           4.950,00 €           4.950,00

A1 Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso) €              173,25

A2 Costo manodopera €           1.237,50

Importo lavori soggetti a ribasso €           4.776,75

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti e Lavori in economia (max. 5%) €.             800,00

B.2 Incentivi per funzioni techiche - art. 45, D.Lgs 
36/2023 (2% importo lavori)

B.3 Oneri di discarica €.             300,00

B.4 IVA sul lavori 10% €.             495,00

Tot. somme a disposizione amministrazione €.          1.595,00 €.          1.595,00

TOTALE intervento €.          6.545,00

Considerato  altresì che  la  perizia  in  argomento  si  compone  dei  seguenti  elaborati,  depositati  agli  atti 
dell’UTC: 
1. Relazione tecnica illustrativa
       Quadro Economico
       Cronoprogramma lavori
       Computo metrico estimativo
       Elenco prezzi
       Capitolato speciale d’appalto

Dare  atto che  la  spesa  di  €.  6.545,00  trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  05  Titolo  1 
Macroaggregato 03 Capitolo n. n. 01051.03.00105107, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Atteso che i lavori, oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a consip-mepa ne a 
soggetti aggregatori centrali  di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1  
comma 450 della legge n. 296/2006

Precisato  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Considerato  che si rende necessario ed urgente intervenire per scongiurare problemi di carattere igienico-
sanitari;

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Vista  l’offerta   economica  espressa  dalla  ditta  FUTUR  Edili  Costruzioni  S.r.l.. con  sede  Legale  in 
Piedimonte  Etneo  (Ct)  via  R.  Elena  n°  47, Partita  I.V.A:  04733550877,  acquisita  da  questo  Ente  al 
prot. n. 823 del 04.09.2024, dalla quale si evince un ribasso d’asta del 3,00%, sull’importo a base d’asta di 
€. 4.776,75, da cui scaturisce il seguente quadro economico:

Descrizione

A. Importo lavori e forniture

A1
Lavori  di  decoro  urbano,  lungo  il  territorio  del 
Comune di Taormina al netto del ribasso del 3,00% - 
(€. 4.776,75 x 3,00% ) = €. 143,30

€           4.633,45

A2 Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso) €              173,25

A3 Costo manodopera €           1.237,50

Totale importo in appalto (A1+A2) €           4.806,70 €           4.806,70

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti e Lavori in economia (max. 5%)

B.2 Incentivi per funzioni techiche - art. 45, D.Lgs 
36/2023 (2% importo lavori)

€.             800,00

B.3 Oneri di discarica €.             300,00

B.4 IVA sul lavori 10% €.             480,67

Tot. somme a disposizione amministrazione €.          1.580,67 €.          1.580,67

TOTALE intervento €.           6.387,37
 
Ritenuto:
 Che l’affidamento di cui sopra, vista l’entità dell’importo, può avvenire mediante affidamento diretto con 

unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36 del 2023.
 Di procedere attraverso affidamento diretto, alla ditta FUTUR Edili Costruzioni S.r.l.. con sede Legale 

in Piedimonte Etneo (Ct) via R. Elena n° 47, Partita I.V.A: 04733550877, in quanto operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative ai lavori di cui in oggetto.

Vista:
 La necessità di procedere, con estrema urgenza all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, al fine di 

scongiurare problemi igienico-sanitari, con conseguenti gravi ripercussioni per l’Ente;

ACCERTATO:
 che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste  

dalla normativa vigente;
 che  non  sussistono  situazioni  di  conflitti  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  ai  sensi  della  legge 

anticorruzione  (l.  190/2012)  e  del  D.P.R.  62/2013  tra  il  sottoscritto  e  i  soggetti  interessati  al  
procedimento  di  cui  al  presente  atto,  per  le  quali  situazioni  è  fatto  obbligo  di  astensione,  che non 
sussistono relazioni  di  parentela  o  affinità  fino  al  secondo grado tra  il  sottoscritto  e  il  destinatario 
(beneficiario) dell’atto;

Verificato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.               n. 62/2013;

Accertato,  ai sensi dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei  

copia informatica per consultazione



pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1  del  TUEL e  del  vigente  Regolamento  
dell’Ente sul sistema dei controlli;

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire per l’attività in oggetto DURC, dal quale risulta che la ditta è  
in regola con i versamenti contributivi previdenziali ed assistenziali;

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti :

DETERMINA

Di affidare, secondo quanto previsto  dell’art.  50 comma 1 lettera a) del  D.lgs. n. 36 del 2023, alla ditta 
FUTUR Edili Costruzioni S.r.l.. con sede Legale in Piedimonte Etneo (Ct) via R. Elena n° 47, Partita I.V.A: 
04733550877,  i  “Lavori  per  l’individuazione  di  fuoriuscita  di  acque  reflue  in  un  tratto  delle  rete 
fognante sita in via Francavilla incrocio via Santa Filomena in Taormina fraz.  Trappitello”, per una 
spesa di  €. 6.387,37 comprensiva di IVA al 10% come per legge;

Di  impegnare che  la  spesa  di  €.  6.387,37 trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  05  Titolo  1 
Macroaggregato 03 Capitolo n. 01051.03.00105107, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024;

Di procedere alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura  e accertamento della 
regolarità  delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha  accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del  
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  
affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di  attribuire alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di 
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole  
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: B2EBDBD230  e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii; 

Di  dare  atto che  la  suddetta  spesa  si  rende  obbligatoria  e  necessaria  al  fine  di  scongiurare  possibili 
problematiche di natura igienico-sanitaria ed ambientale;

Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato  con dichiarazione sostitutiva di  atto  di  notorietà  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di 
qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso che queste  vengano 
sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla  
risoluzione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di  
affidamento  indette  dalla  medesima stazione appaltante  per  un periodo da uno a  dodici  mesi  decorrenti  

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


dall’adozione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  del 
provvedimento;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catania, al  quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;

Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


MOD. DICHIARAZIONE 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  DI CERTIFICAZIONE 
RESA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000   

Il sottoscritto STEFANO POLLICINA nato a TAORMINA (ME) il 24/07/1988 residente  a PIEDIMONTE 

ETNEO Prov.  CT in Via REGINA ELENA 4,  codice fiscale: PLLSFN88L24L042V,  documento di identità 

n. CA66445IC rilasciato il 12/02/2021 da COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO;

in qualità di Legale Rappresentante della Ditta/Società FUTUR EDILI COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in PIEDIMONTE ETNEO (CT), Via REGINA ELENA,  n. 47, Partita I.V.A.: 04733550877, telefono 

095648623, indirizzo di posta elettronica certificata  PEC futuredili.srl@pec.it. 
consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di 
atti falsi, ed assumendone piena responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000;   

con riferimento alla richiesta di Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023.   

DICHIARA  

□ di non avere, con il Comune di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o
patrimoniale ; 

ovvero        

□ ai sensi del D.P.R. 445/2000 autocertifica quanto segue: _____________________________________
_______________________________________________________________________________________;  

Taormina, li 04/09/2024 

Il Dichiarante 

__________________________________ 

ALLEGATI: 
Alla presente domanda si allega la seguente documentazione: 
- copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore

N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate 
ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà 
denunciato all’autorità giudiziaria.

(*) Ove il richiedente è una società l’autocertificazione dovrà essere prodotta dal rappresentante legale.

x

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 279 del 06/09/2024

Funzione.1     AREA TECNICA 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I., 
PER I "LAVORI PER L'INDIVIDUAZIONE DI FUORI USCITA DI ACQUE REFLUE IN UN TRATTO 
DELLE RETE FOGNANTE SITA IN VIA FRANCAVILLA INCROCIO VIA SANTA FILOMENA IN 
TAORMINA FRAZ. TRAPPITELLO". - CIG: B2EBDBD230 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 1072/2024 € 6.387,37

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


